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1. PENDAHULUAN



Latar Belakang

• Peremajaan Kapal Tradisional Pelra saat ini diperlukan karena

usia kapal rata-rata sudah tua (> 20 tahun).

• Keterbatasan dana karena pembiayaan armada kapal Pelra

berasal dari para pelaku usaha pelayaran rakyat itu sendiri.

• Belum adanya lembaga keuangan yang menyentuh sektor

pemodalan/pembiayaan/pendanaan kapal pelra.

• Peningkatan peran serta Pelra dalam kegiatan pelayaran di 

Indonesia, salah satunya yaitu dalam bidang pembiayaan

armada kapal tradisional.



Rumusan Masalah & Tujuan

Rumusan Masalah :

• Apa saja yang menjadi alternatif sumber pembiayaan
pembangunan armada kapal tradisional ?

• Bagaimana alternatif sumber pembiayaan pembangunan
kapal tradisional tersebut dapat diterapkan/dipilih bagi
pelaku usaha pelayaran rakyat ?

Tujuan :

• Mengetahui apa saja alternatif sumber pembiayaan
pembangunan armada kapal tradisional pelra.

• Mengetahui hasil dari alternatif sumber pembiayaan
pembangunan armada kapal tradisional pelra yang dapat
diterapkan/dipilih bagi para pelaku usaha pelayaran rakyat.



Batasan Masalah

• Alternatif sumber pembiayaan yaitu menggunakan Lembaga

Keuangan Bank dan Non Bank. 

a. Lembaga Keuangan Bank yaitu: Bank Umum/Konvensional, 

Bank Perkreditan Rakyat (BPR), Bank Syariah sedangkan

b. Lembaga Keuangan Non Bank yaitu: Koperasi, Leasing, Modal 

Ventura. 

• Lembaga keuangan Bank dan non Bank dianggap mampu dan

mau mendanai/memberi pinjaman (kredit) kepada perusahaan

pelayaran rakyat.

• Perusahaan pelayaran rakyat dianggap layak untuk diberi pinjaman

(kredit) dan mampu membayar angsuran/cicilan.

• Total nilai taksiran barang/asset jaminan yang digunakan sama

dengan nilai kapal yang akan dibangun.



Batasan Masalah (Lanjutan)

• Hasil akhir/nilai yang digunakan hanya sebatas pada

perbandingan nilai total angsuran dari masing-masing

lembaga keuangan Bank dan non Bank.

• Plafond kredit menggunakan plafond maksimal yang dapat

diberikan oleh lembaga keuangan.

• Ukuran kapal tradisional yang digunakan sesuai draft 

Pelabuhan Kalimas.

• Suku bunga yang digunakan bersifat fixed (tetap).



Hipotesis Awal

Pembiayaan pembangunan armada kapal tradisional pelra

tidak hanya bersumber dari dana pribadi, tetapi juga dapat

menggunakan sumber pembiayaan dari lembaga keuangan

bank dan non bank sehingga usaha pelayaran rakyat tetap

bertahan dan dapat melakukan peremajaan armadanya.



2. METODOLOGI PENELITIAN



Metodologi Penelitian
Mulai

Studi 

Literatur

1. Lembaga 

Keuangan sumber 

pembiayaan/pinjaman 

2. Jenis kredit 

3. Metode 

Perhitungan

Pengumpulan 

Data

Data Primer:

1. Sistem 

pembiayaan/kredit 

lembaga keuangan

2. Suku Bunga (Rate) 

& Tenor

3. Aset yang menjadi 

Jaminan

4. Harga kapal kayu

Data Sekunder :

Ukuran GT Kapal 

Kayu Tradisional

Pengolahan Data

Pembiayaan Kapal Pelra 

menggunakan masing-masing 

sistem Lembaga Keuangan

Identifikasi Permasalahan :

1. Pengadaan/peremajaan kapal kayu menggunakan dana pribadi

2. Belum adanya lembaga keuangan dalam pembiayaan kapal kayu

Rumusan Masalah:

1. Apa saja yang menjadi alternatif sumber pembiayaan pembangunan 

armada kapal tradisional ?

2. Bagaimana alternatif sumber pembiayaan pembangunan kapal tradisional 

tersebut dapat diterapkan/dipilih bagi pelaku usaha pelayaran rakyat ?

A



Metodologi Penelitian

Lembaga Keuangan Bank :

· Bank

· Bank Perkreditan Rakyat

· Bank Syariah

Lembaga Keuangan Non Bank :

· Koperasi

· Leasing (sewa Guna Usaha)

· Modal Ventura

Penentuan pemilihan lembaga 

keuangan yang dapat digunakan sesuai 

ukuran GT kapal kayu tradisional

Analisis terhadap sumber 

pembiayaan yang terpilih tersebut

Kesimpulan & saran

Selesai

Analisis Sensitivitas 

Nilai Angsuran

A



3. GAMBARAN UMUM PELRA DI KALIMAS & 
SISTEM LEMBAGA KEUANGAN



Pengelompokkan Ukuran Kapal Pelra di Kalimas

Sumber : PT. Pelindo III Cab. Tanjung Perak Surabaya

No

Kelompok

Ukuran Kapal

(GT)

Load Factor 

(%)

Rata-Rata Muatan Kapal

(Ton) 2 x (50% x GT)

1 < 100 50 100

2 101 s/d 200 50 200

3 201 s/d 300 50 300

4 301 s/d 400 50 400



Penggunaan Ukuran Kapal Pelra

No GT
GT 

Kapal

Payload 

(ton)

Harga Kapal

(Rp)

1 <100 50 142 1,300,000,000

2 100-200 100 283 1,550,000,000

150 425 1,800,000,000

3 200-300 200 566 2,050,000,000

250 708 2,300,000,000

4 300-400 300 850 2,550,000,000

350 991 2,800,000,000

5 400 400 1133 3,050,000,000

Sumber : Survey wawancara DPC Pelra Gresik

* perbedaan harga kapal kayu tradisional dengan selisih payload
antara 100 – 150 ton sekitar Rp. 250.000.000,-. Selisih harga tersebut
berlaku bila menggunakan bahan baku yang sama seperti jenis kayu
yang dipakai, perlengkapan kapal, jasa tukang,dsb.



Sistem Pembiayaan di Lembaga Keuangan
  Bank Koperasi BPR 

Rate % 13% - 15% 19% - 21% 16% - 18% 

Kredit Investasi Investasi Investasi 

Tenor 1-5 Tahun 1-5 Tahun 1-5 Tahun 

Jenis Agunan 

berupa 

Kapal kayu baru 

yang dibiayai oleh 

Bank 

Usaha (Kantor) & Kapal 

Kayu yang sudah ada 

Usaha (Kantor) & Kapal 

Kayu yang sudah ada 

Penilaian Agunan 

berdasarkan 

Harga/Nilai kapal 

yang dibiayai tsb 

Nilai taksiran umum 

barang/aset yang dijaminkan 

debitur 

Nilai taksiran umum 

barang/aset yang dijaminkan 

debitur 
Pembiayaan 

(maks) oleh Lemb. 

Keuangan 

70% dari total 

project cost 

60% dari nilai taksiran umum 

barang/aset jaminan tsb 

65% dari nilai taksiran umum 

barang/aset jaminan tsb 

Metode 

Perhitungan 
Anuitas Anuitas Anuitas 

 
Leasing Modal Ventura Bank Syariah

Rate % 17% - 19% 19% - 21% 14% - 16%

Kredit Sewa Guna Investasi Investasi

Tenor 1-5 Tahun 1-5 Tahun 1-5 Tahun

Jenis Agunan

berupa

Kapal kayu baru

yang dibiayai oleh

Leasing

Usaha (Kantor) & kapal Kayu

yang sudah ada

Kapal kayu baru yang dibiayai

oleh B.Syariah

Penilaian Agunan

berdasarkan

Harga/Nilai kapal

yang dibiayai tsb

Nilai taksiran umum

barang/aset yang dijaminkan

debitur (PPU)

Harga/Nilai kapal yang 

dibiayai tsb

Pembiayaan

(maks) oleh

Lemb. Keuangan

75% dari total 

project cost

80% dari nilai taksiran umum

barang/aset jaminan tsb
80% dari total project cost

Metode

Perhitungan
Anuitas Anuitas Anuitas

Sumber : Survey di Lembaga Keuangan (diolah kembali)



4. ANALISIS DAN PEMBAHASAN



1. Perhitungan Nilai Jaminan

No 

Ukuran 

Kapal 

Kayu 

GT  

Harga/Nilai 

Kapal 

(Project Cost) 

Barang/Aset 

Jaminan 

Nilai Taksiran 

Umum 

Barang/Aset 

Jaminan (Rp) 

Total Nilai 

Taksiran 

Barang/Aset 

Jaminan (Rp) 

1 50 1,300,000,000 Aset Usaha (Kantor) + 250,000,000 1,300,000,000 

   
Kapal Kayu 88 GT 1,050,000,000 

 

   
(Payload 250 ton) 

  
2 100 1,550,000,000 Aset usaha (Kantor) + 250,000,000 1,550,000,000 

   
Kapal Kayu 124 GT 1,300,000,000 

 

   
(Payload 350 ton) 

  
3 150 1,800,000,000 Aset Usaha (Kantor) + 250,000,000 1,800,000,000 

   
Kapal Kayu 176 GT 1,550,000,000 

 

   
(Payload 500 ton) 

  
4 200 2,050,000,000 Aset usaha (Kantor) + 250,000,000 2,050,000,000 

   
Kapal Kayu 212 GT 1,800,000,000 

 

   
(Payload 600 ton) 

  
5 250 2,300,000,000 Aset usaha (Kantor) + 250,000,000 2,300,000,000 

   
Kapal Kayu 282 GT 2,050,000,000 

 

   
(Payload 800 ton) 

  
6 300 2,550,000,000 Aset usaha (Kantor) + 250,000,000 2,550,000,000 

   
Kapal Kayu 318 GT 2,300,000,000 

 

   
(Payload 900 ton) 

  
7 350 2,800,000,000 Aset usaha (Kantor) + 250,000,000 2,800,000,000 

   
Kapal Kayu 353 GT 2,550,000,000 

 

   
(Payload 1100 ton) 

  
8 400 3,050,000,000 Aset usaha (kantor) + 250,000,000 3,050,000,000 

   
Kapal Kayu 424 GT 2,800,000,000 

 

   
(Payload 1200 ton) 

  

• Sumber NilaiTaksiran Kapal Kayu berdasarkan survey  di DPC Pelra Gresik 
• Sumber NilaiTaksiran Aset Usaha (Kantor) berdasarkan wawancara dengan pihak lembaga

keuangan



2. Plafond Kredit Masing-Masing Lembaga Keuangan

• Bank, Koperasi, Bank Syariah berdasarkan Total Project Cost
• Koperasi, BPR, Modal Ventura berdasarkan Total Nilai Jaminan

No 

Ukuran 

Kapal 

Kayu 

GT  

(Ton) 

PEMBIAYAAN (PLAFOND) OLEH LEMBAGA KEUANGAN (Rp) 

BANK LEASING 
BANK 

SYARIAH 
KOPERASI BPR 

MODAL 

VENTURA 

(70% total 

project cost) 

(75% total 

project cost) 

(80% total 

project cost) 

(60% total 

nilai taksiran 

barang/aset 

jaminan) 

(65% total 

nilai taksiran 

barang/aset 

jaminan) 

(80% total 

nilai taksiran 

barang/aset 

jaminan) 

1 50 910,000,000 975,000,000 1,040,000,000 780,000,000 845,000,000 1,040,000,000 

2 100 1,085,000,000 1,162,500,000 1,240,000,000 930,000,000 1,007,500,000 1,240,000,000 

3 150 1,260,000,000 1,350,000,000 1,440,000,000 1,080,000,000 1,170,000,000 1,440,000,000 

4 200 1,435,000,000 1,537,500,000 1,640,000,000 1,230,000,000 1,332,500,000 1,640,000,000 

5 250 1,610,000,000 1,725,000,000 1,840,000,000 1,380,000,000 1,495,000,000 1,840,000,000 

6 300 1,785,000,000 1,912,500,000 2,040,000,000 1,530,000,000 1,657,500,000 2,040,000,000 

7 350 1,960,000,000 2,100,000,000 2,240,000,000 1,680,000,000 1,820,000,000 2,240,000,000 

8 400 2,135,000,000 2,287,500,000 2,440,000,000 1,830,000,000 1,982,500,000 2,440,000,000 

 



3. Perhitungan Kredit (Bank)KAPAL 1 
     Diketahui 

  
 Kapal 50 GT 

  
 Payload 142 ton 

  
 Harga Kapal 1,300,000,000 Rp 

  
 

     
 BANK Plafond kredit 910,000,000 Rp 

  

 
Dana Pribadi 390,000,000 Rp 

  

 
Rate 15% /tahun 1.25% /bulan 

 
Tenor 5 tahun 60 bulan 

 
Bulan ke  Pokok Kredit (Rp) Cicilan Pokok (Rp) Cicilan Bunga (Rp) Jumlah Angsuran (Rp) Sisa Pokok (Rp)

1             910,000,000 10,273,836               11,375,000                 21,648,836                      899,726,164        

2             899,726,164 10,402,259               11,246,577                 21,648,836                      889,323,904        

3             889,323,904 10,532,288               11,116,549                 21,648,836                      878,791,617        

4             878,791,617 10,663,941               10,984,895                 21,648,836                      868,127,676        

5             868,127,676 10,797,240               10,851,596                 21,648,836                      857,330,435        

6             857,330,435 10,932,206               10,716,630                 21,648,836                      846,398,229        

7             846,398,229 11,068,859               10,579,978                 21,648,836                      835,329,371        

8             835,329,371 11,207,219               10,441,617                 21,648,836                      824,122,151        

9             824,122,151 11,347,309               10,301,527                 21,648,836                      812,774,842        

10             812,774,842 11,489,151               10,159,686                 21,648,836                      801,285,691        

11             801,285,691 11,632,765               10,016,071                 21,648,836                      789,652,926        

12             789,652,926 11,778,175               9,870,662                   21,648,836                      777,874,751        

Bulan ke  Pokok Kredit (Rp) Cicilan Pokok (Rp) Cicilan Bunga (Rp) Jumlah Angsuran (Rp) Sisa Pokok (Rp)

50             221,203,553 18,883,792               2,765,044                   21,648,836                      202,319,761        

51             202,319,761 19,119,839               2,528,997                   21,648,836                      183,199,922        

52             183,199,922 19,358,837               2,289,999                   21,648,836                      163,841,085        

53             163,841,085 19,600,823               2,048,014                   21,648,836                      144,240,262        

54             144,240,262 19,845,833               1,803,003                   21,648,836                      124,394,429        

55             124,394,429 20,093,906               1,554,930                   21,648,836                      104,300,523        

56             104,300,523 20,345,080               1,303,757                   21,648,836                      83,955,443          

57               83,955,443 20,599,393               1,049,443                   21,648,836                      63,356,049          

58               63,356,049 20,856,886               791,951                     21,648,836                      42,499,164          

59               42,499,164 21,117,597               531,240                     21,648,836                      21,381,567          

60               21,381,567 21,381,567               267,270                     21,648,836                      (0)                      

Total 910,000,000             388,930,183               1,298,930,183                  

Angs. perbulan :



3. Perhitungan Kredit (Bank) 

Kapal GT 
Rate 

Bank (%) 

Total Angsuran 5 tahun 

(Rp) 

Bank 

1 50 15.00% 1,298,930,183 

2 100 14.75% 1,540,194,628 

3 150 14.50% 1,778,738,050 

4 200 14.25% 2,014,573,242 

5 250 14.00% 2,247,713,032 

6 300 13.75% 2,478,170,283 

7 350 13.50% 2,705,957,892 

8 400 13.25% 2,931,088,785 

 

Rekapitulasi Total Angsuran

Perhitungan angsuran untuk kapal 2 – kapal 8 menggunakan cara perhitungan yang sama dengan kapal 1 – 50 GT



Koperasi

BPR

Kapal GT 
Rate Koperasi 

(%) 

Total Angsuran 5 tahun 

(Rp) 

Koperasi 

1 50 19.25% 1,220,464,661 

2 100 19.50% 1,462,877,651 

3 150 19.75% 1,707,802,187 

4 200 20.00% 1,965,528,638 

5 250 20.25% 2,216,792,641 

6 300 20.50% 2,470,605,916 

7 350 20.75% 2,726,978,668 

8 400 21.00% 2,985,921,063 

 

Kapal GT 
Rate BPR 

(%) 

Total Angsuran 5 tahun 

(Rp) 

BPR 

1 50 16.00% 1,232,925,496 

2 100 16.15% 1,474,848,754 

3 150 16.30% 1,718,337,644 

4 200 16.45% 1,963,396,350 

5 250 16.60% 2,210,029,049 

6 300 16.75% 2,458,239,913 

7 350 16.90% 2,708,033,102 

8 400 17.05% 2,959,412,771 

 

Rekapitulasi Total Angsuran

Rekapitulasi Total Angsuran



Kapal GT 
Rate Leasing 

(%) 

Total Angsuran 5 tahun 

(Rp) 

Leasing 

1 50 17.00% 1,453,875,682 

2 100 17.15% 1,739,097,762 

3 150 17.30% 2,026,147,691 

4 200 17.45% 2,315,030,253 

5 250 17.60% 2,605,750,222 

6 300 17.75% 2,898,312,364 

7 350 17.90% 3,192,721,433 

8 400 18.05% 3,488,982,177 

 

Leasing

Kapal GT 
Rate Bank 

Syariah (%) 

Total Angsuran 5 tahun 

(Rp) 

Bank Syariah 

1 50 16.00% 1,517,446,764 

2 100 15.75% 1,799,395,539 

3 150 15.50% 2,078,195,709 

4 200 15.25% 2,353,861,776 

5 250 15.00% 2,626,408,282 

6 300 14.75% 2,895,849,808 

7 350 14.50% 3,162,200,977 

8 400 14.25% 3,425,476,453 

 

Bank Syariah

Perhitungan angsuran untuk kapal 2 – kapal 8 menggunakan cara perhitungan yang sama dengan kapal 1 – 50 GT

Rekapitulasi Total Angsuran

Rekapitulasi Total Angsuran



Ventura (Bagi Hasil)Kapal 1 
    

Pembiayaan 1,040,000,000 Rp 
  

Jangka Waktu 5 tahun 60 bulan 

Bagi hasil 19% /tahun 
  

Installment/cicilan 26,978,173 Rp (anuitas) 
  

 
Bln 1 Bln 2 Bln 3 Bln 4 Bln 5

Saldo Awal/Pokok kredit 1,040,000,000  1,029,488,493     1,018,810,555          1,007,963,549    996,944,798    

Bagi Hasil 16,466,667      16,300,234         16,131,167              15,959,423        15,784,959     

Installment/Cicilan Pokok 10,511,507      10,677,939         10,847,006              11,018,750        11,193,214     

Total 26,978,173      26,978,173         26,978,173              26,978,173        26,978,173     

Saldo Akhir 1,029,488,493  1,018,810,555     1,007,963,549          996,944,798       985,751,584    

Bagi Hasil IRR

Jadwal

Bln 1 Bln 2 Bln 3 Bln 4 Bln 5

Pendapatan PPU 755,920,750    469,631,500       399,886,500             446,290,000       717,249,000    

Bagi Hasil 11,829,208      7,349,142           6,257,720                6,983,877          11,224,044     

Installment/Cicilan Pokok 10,511,507      10,677,939         10,847,006              11,018,750        11,193,214     

Total Pembayaran 22,340,715      18,027,081         17,104,727              18,002,627        22,417,258     

Bagi Hasil Riil

Bln 55 Bln 56 Bln 57 Bln 58 Bln 59 Bln 60 Total

Saldo Awal/Pokok kredit 153,264,463      128,712,977      103,772,759      78,437,654        52,701,411        26,557,677        

Bagi Hasil 2,426,687         2,037,955         1,643,069         1,241,930         834,439            420,497            578,690,391           

Installment/Cicilan Pokok 24,551,486        24,940,218        25,335,105        25,736,244        26,143,734        26,557,677        1,040,000,000        

Total 26,978,173        26,978,173        26,978,173        26,978,173        26,978,173        26,978,173        1,618,690,391        

Saldo Akhir 128,712,977      103,772,759      78,437,654        52,701,411        26,557,677        0                     

Bln 55 Bln 56 Bln 57 Bln 58 Bln 59 Bln 60 Total

Pendapatan PPU 585,908,372      711,476,888      771,803,035      856,212,819      475,238,498      629,078,951      36,979,995,751      

Bagi Hasil 9,168,729         11,133,718        12,077,746        13,398,653        7,436,884          9,844,294         578,690,391           

Installment/Cicilan Pokok 24,551,486        24,940,218        25,335,105        25,736,244        26,143,734        26,557,677        1,040,000,000        

Total Pembayaran 33,720,214        36,073,936        37,412,851        39,134,897        33,580,619        36,401,970        1,618,690,391        

𝐵𝑎𝑔𝑖 𝐻𝑎𝑠𝑖𝑙/𝑏𝑢𝑙𝑎𝑛 =
578,690,391

36,979,995,751
x 100% = 1.564874141% = 1.56% 



Kapal GT 
Rate Ventura 

(%) 

Total Angsuran 5 tahun 

(Rp) 

Ventura 

1 50 19.00% 1,618,690,391 

2 100 19.15% 1,936,122,865 

3 150 19.30% 2,255,549,926 

4 200 19.45% 2,576,976,573 

5 250 19.60% 2,900,407,797 

6 300 19.75% 3,225,848,576 

7 350 19,90% 3,553,303,878 

8 400 20.05% 3,882,778,661 

 

Perhitungan angsuran untuk kapal 2 – kapal 8 menggunakan cara perhitungan yang sama dengan kapal 1 – 50 GT

Rekapitulasi Total Angsuran



Bank Koperasi BPR Leasing Ventura Bank Syariah

1 1,300,000,000    50 1,298,930,183        1,220,464,661       1,232,925,496    1,453,875,682        1,618,690,391        1,517,446,764        

2 1,550,000,000    100 1,540,194,628        1,462,877,651       1,474,848,754    1,739,097,762        1,936,122,865        1,799,395,539        

3 1,800,000,000    150 1,778,738,050        1,707,802,187       1,718,337,644    2,026,147,691        2,255,549,926        2,078,195,709        

4 2,050,000,000    200 2,014,573,242        1,965,528,638       1,963,396,350    2,315,030,253        2,576,976,573        2,353,861,776        

5 2,300,000,000    250 2,247,713,032        2,216,792,641       2,210,029,049    2,605,750,222        2,900,407,797        2,626,408,282        

6 2,550,000,000    300 2,478,170,283        2,470,605,916       2,458,239,913    2,898,312,364        3,225,848,576        2,895,849,808        

7 2,800,000,000    350 2,705,957,892        2,726,978,668       2,708,033,102    3,192,721,433        3,553,303,878        3,162,200,977        

8 3,050,000,000    400 2,931,088,785        2,985,921,063       2,959,412,771    3,488,982,177        3,882,778,661        3,425,476,453        

GT Kapal 

(ton)

Total Angsuran 5 Tahun (Rp)
Investasi (Rp)Kapal

Rekapitulasi Nilai Total Angsuran - Tenor 5 tahun (Rp)





Analisis Terhadap Lembaga Keuangan yang Terpilih

Analisis kriteria lembaga keuangan yang terpilih ditinjau dari beberapa sisi, yaitu

sebagai berikut:

1. Kondisi Usaha Pelayaran Rakyat

- Usaha pelra lingkup pasar kecil & menengah (Industri menengah ke bawah -

Kapal 50 – 300 GT) :

a. Dominan berada diwilayah Nusa Tenggara, Ambon, Kalimantan, Sulawesi. 

b. Lebih mengenal koperasi dan BPR karena jangkauan koperasi dan BPR yang 

terkenal lebih luas dan merakyat, untuk administrasi pinjaman bersifat

mudah/tidak serumit lembaga keuangan bank lainnya. 

- Usaha pelra lingkup pasar besar (Industri menengah ke atas - Kapal >300 GT)

a. Dominan berada di wilayah Jawa (Gresik, Lamongan)

b. dapat menggunakan Bank karena usaha pelayaran rakyat lingkup pasar besar

secara administrasi untuk pinjaman di lembaga keuangan tersebut, mereka telah

memenuhi persyaratan.



Analisis Terhadap Lembaga Keuangan yang Terpilih

2. Bentuk Badan Hukum Perusahaan Pelayaran Rakyat

- Beberapa Usaha Pelayaran Rakyat di daerah-daerah masih bersifat tradisional

(secara administrasi sederhana & manajemen belum tertata baik) sehingga

koperasi dan BPR masih dapat memberikan pinjaman dana, 

- Berbeda dengan pinjaman pada Bank minimal usaha pelayaran rakyat sudah

bankable (U/ kredit investasi) atau sudah memenuhi prasyarat yang dapat

diterima oleh bank bila perusahaan ingin berbisnis dengan bank. 

Usaha pelra lingkup pasar besar sudah berbentuk badan hukum bahkan ada

yang berbentuk PT (Perseroan Terbatas) sehingga dari sisi administrasi

perusahaan sudah berjalan baik, dimana terdapat

1. Akta Pendirian, 

2. Surat Izin Tempat Usaha, 

3. Surat Izin Usaha Perdagangan, 

4. Nomor Pokok Wajib Pajak, 

5. Nomor Registrasi Perusahaan, dan

6. Mengarsipkan semua dokumen yang berhubungan dengan usaha.



Analisis Sensitivitas

1. Sensitivitas Angsuran Terhadap Tenor

Bank Koperasi BPR Leasing Bank Syariah

1 82,135,064      71,975,229      76,667,575      88,924,633      94,360,092     

2 44,122,850      39,413,528      41,373,828      48,206,207      50,921,635     

3 31,545,449      28,690,383      29,707,693      34,761,409      36,563,314     

4 25,325,981      23,425,116      23,947,537      28,133,666      29,473,892     

5 21,648,836      20,341,078      20,548,758      24,231,261      25,290,779     

Tenor 

(Tahun)

Jumlah Angsuran (Cicilan) / Bulan (Rp)

KAPAL 1 (50 GT)

Bank Koperasi BPR Leasing Bank Syariah

1 - - - - -

2 46% 45% 46% 46% 46%

3 29% 27% 28% 28% 28%

4 20% 18% 19% 19% 19%

5 15% 13% 14% 14% 14%

Tenor 

(Tahun)

Perbandingan Prosentase Angsuran/Bulan (Tenor)

KAPAL 1 (50 GT)

Perhitungan sensitivitas angsuran terhadap tenor untuk kapal 2 – kapal 8 menggunakan cara perhitungan yang sama dengan kapal 1 – 50 GT



Analisis Sensitivitas
1. Sensitivitas Angsuran Terhadap Tenor (Ventura)

Perhitungan sensitivitas angsuran terhadap tenor untuk kapal 2 – kapal 8 menggunakan cara perhitungan yang sama dengan kapal 1 – 50 GT

1 1 1,150,114,096      

1 578,618,870

2 679,580,215

1 391,277,182         32.38%

2 453,364,599         33.29%

3 527,759,609         

1 299,864,562         23.36%

2 342,873,880         24.37%

3 394,229,587         25.30%

4 455,645,873         

1 246,722,508         17.72%

2 278,563,361         18.76%

3 316,429,371         19.73%

4 361,553,055         20.65%

5 415,422,096         

Angsuran/tahun 

Ventura

 Ventura Kapal 1 (50 GT) (Tenor)

Selisih Prosentase 

Angsuran %

Tenor 

(tahun)

Tahun 

ke -

2

4

5

49.69%

3



Analisis Sensitivitas
1. Sensitivitas Angsuran Terhadap Rate

Perhitungan sensitivitas angsuran terhadap rate untuk kapal 2 – kapal 8 menggunakan cara perhitungan yang sama dengan kapal 1 – 50 GT

Bank Koperasi BPR Leasing Bank Syariah

12% 20,242,447                18% 19,806,873                15% 20,102,491                 16% 23,710,106                13% 23,663,196                

13% 20,705,296                19% 20,233,630                16% 20,548,758                 17% 24,231,261                14% 24,198,981                

14% 21,174,108                20% 20,665,229                17% 21,000,427                 18% 24,758,592                15% 24,741,527                

15% 21,648,836                21% 21,101,621                18% 21,457,446                 19% 25,292,037                16% 25,290,779                

16% 22,129,432                22% 21,542,751                19% 21,919,766                 20% 25,831,537                17% 25,846,679                

Rate 

(suku 

bunga)

KAPAL 1 (50 GT)

Jumlah 

Angsuran/Bulan (Rp)

Rate 

(suku 

bunga)

Rate 

(suku 

bunga)

Rate 

(suku 

bunga)

Jumlah 

Angsuran/Bulan (Rp)

Jumlah 

Angsuran/Bulan (Rp)

Jumlah Angsuran/Bulan 

(Rp)

Rate 

(suku 

bunga)

Jumlah 

Angsuran/Bulan (Rp)

Bunga (%) Bank Bunga (%) Koperasi Bunga (%) BPR Bunga (%) Leasing Bunga (%) Bank Syariah

12% - 18% - 15% - 16% - 13% -

13% 2.29% 19% 2.15% 16% 2.22% 17% 2.20% 14% 2.26%

14% 2.26% 20% 2.13% 17% 2.20% 18% 2.18% 15% 2.24%

15% 2.24% 21% 2.11% 18% 2.18% 19% 2.15% 16% 2.22%

16% 2.22% 22% 2.09% 19% 2.15% 20% 2.13% 17% 2.20%

Perbandingan Persentase Angsuran (Bunga)



Analisis Sensitivitas
1. Sensitivitas Angsuran Terhadap Rate

Perhitungan sensitivitas angsuran terhadap rate untuk kapal 2 – kapal 8 menggunakan cara perhitungan yang sama dengan kapal 1 – 50 GT



Analisis Sensitivitas
1. Sensitivitas Angsuran Terhadap Rate

Perhitungan sensitivitas angsuran terhadap rate untuk kapal 2 – kapal 8 menggunakan cara perhitungan yang sama dengan kapal 1 – 50 GT



Analisis Sensitivitas
1. Sensitivitas Angsuran Terhadap Rate

Perhitungan sensitivitas angsuran terhadap rate untuk kapal 2 – kapal 8 menggunakan cara perhitungan yang sama dengan kapal 1 – 50 GT

1 243,533,058        

2 274,185,349        

3 310,324,169        

4 353,007,494        

5 403,499,802        

1 246,722,508        1.31%

2 278,563,361        1.60%

3 316,429,371        1.97%

4 361,553,055        2.42%

5 415,422,096        2.95%

1 250,037,116        1.34%

2 283,017,891        1.60%

3 322,578,099        1.94%

4 370,141,522        2.38%

5 427,443,716        2.89%

1 253,476,124        1.38%

2 287,549,119        1.60%

3 328,770,204        1.92%

4 378,771,597        2.33%

5 439,562,608        2.84%

1 257,038,717        1.41%

2 292,157,185        1.60%

3 335,005,533        1.90%

4 387,441,987        2.29%

5 451,776,690        2.78%

Ventura Kapal 1 (50GT) (Rate)

Selisih Prosentase 

Angsuran %

Angsuran/tahun 

Ventura

Rate (Suku 

Bunga)
Tahun ke -

18%

19%

20%

21%

22%



Analisis Sensitivitas

Masa pinjaman (tenor) menunjukkan perubahan yang sangat signifikan pada nilai

angsuran sedangkan suku bunga (rate) menunjukkan tidak terjadi perubahan yang 

signifikan pada nilai angsuran. Sehingga dapat disimpulkan bahwa

Nilai Angsuran sensitif terhadap perubahan masa pinjaman (tenor) dan tidak

sensitif terhadap perubahan suku bunga (rate).



5. KESIMPULAN



Kesimpulan
• Terdapat lembaga keuangan bank dan non bank yang dapat menjadi sumber pembiayaan dalam

armada kapal tradisional, 

a. Lembaga keuangan non bank yaitu : Koperasi, Leasing, Ventura.

b. Lembaga Keuangan bank yaitu : Bank Umum, BPR, Bank Syariah.

• A. Berdasarkan perhitungan angsuran dari ke 6 Lembaga Keuangan, maka Lembaga Keuangan Bank, 
Koperasi, dan BPR lah yang dapat dipilih karena memiliki total nilai angsuran yang paling rendah. 

1) Kapal kayu berukuran 50 – 150 GT dapat menggunakan Koperasi.

2) Kapal kayu berukuran 200 - 300 GT dapat menggunakan Bank Perkreditan Rakyat (BPR).

3) Kapal kayu berukuran > 300 GT dapat menggunakan Bank.

B. Bila dilihat/ditinjau dari sisi :

1) Kondisi usaha Pelayaran Rakyat,

2) Bentuk badan hukum Perusahaan Pelayaran Rakyat,

Menunjukkan bahwa koperasi sesuai untuk pembiayaan kapal-kapal kayu berukuran kecil (50 – 150 

GT), BPR sesuai untuk pembiayaan kapal-kapal kayu berukuran menengah/sedang (200 – 300 GT) 

dan Bank sesuai untuk pembiayaan kapal-kapal kayu berukuran besar (>300 GT).



TERIMA KASIH



Perhitungan Kredit dengan metode Flat, Efektif, Anuitas

1. Perhitungan Flat

 1 2 3 4 5 

  Plafond kredit / 

tenor 

Plafond kredit * 

(rate/12) 
(2+3) (1-2) 

Bulan 

ke 

Pokok Kredit 

(Rp) 

Cicilan Pokok 

(Rp) 

Cicilan Bunga 

(Rp) 

Jumlah Angsuran 

(Rp) 

Sisa Pinjaman/Saldo 

Kredit (Rp) 

1 12,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 11,000,000 

2 11,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 10,000,000 

3 10,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 9,000,000 

4 9,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 8,000,000 

5 8,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 7,000,000 

6 7,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 6,000,000 

7 6,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 5,000,000 

8 5,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 4,000,000 

9 4,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 3,000,000 

10 3,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 2,000,000 

11 2,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 1,000,000 

12 1,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 - 

 Total 12,000,000 1,440,000 13,440,000  

 

𝐵𝑢𝑛𝑔𝑎 𝑝𝑒𝑟 𝑏𝑢𝑙𝑎𝑛 = 𝑃𝑙 𝑥  𝑖 12
𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐵𝑢𝑛𝑔𝑎 = 𝑃𝑙 𝑥 𝑖 𝑥 𝑛

Dimana :

Pl = Plafond kredit (jumlah pinjaman)

i = Suku bunga per tahun

n = jangka waktu kredit (tahun)

Contoh : Bank A memberikan kredit sebesar Rp. 12,000,000 (plafond kredit) selama

1 tahun (12 bulan) kepada debitur dengan tingkat bunga 12% per tahun flat rate.



Perhitungan Kredit dengan metode Flat, Efektif, Anuitas

2. Perhitungan Efektif

 1 2 3 4 5 

  
Plafond 

kredit/tenor 

Sisa Pinjaman * 

(rate/12) 
(3+4) (1-2) 

Bulan ke 
Pokok Kredit 

(Rp) 

Cicilan Pokok 

(Rp) 

Cicilan Bunga 

(Rp) 

Jumlah Angsuran 

(Rp) 

Sisa 

Pinjaman/Saldo 

kredit (Rp) 

1 12,000,000 1,000,000 120,000 1,120,000 11,000,000 

2 11,000,000 1,000,000 110,000 1,110,000 10,000,000 

3 10,000,000 1,000,000 100,000 1,100,000 9,000,000 

4 9,000,000 1,000,000 90,000 1,090,000 8,000,000 

5 8,000,000 1,000,000 80,000 1,080,000 7,000,000 

6 7,000,000 1,000,000 70,000 1,070,000 6,000,000 

7 6,000,000 1,000,000 60,000 1,060,000 5,000,000 

8 5,000,000 1,000,000 50,000 1,050,000 4,000,000 

9 4,000,000 1,000,000 40,000 1,040,000 3,000,000 

10 3,000,000 1,000,000 30,000 1,030,000 2,000,000 

11 2,000,000 1,000,000 20,000 1,020,000 1,000,000 

12 1,000,000 1,000,000 10,000 1,010,000 - 

 Total 12,000,000 780,000 12,780,000  

 

𝐵𝑢𝑛𝑔𝑎 𝑝𝑒𝑟 𝑏𝑢𝑙𝑎𝑛 = 𝑆𝐴 𝑥  𝑖 12
𝐴𝑛𝑔𝑠𝑢𝑟𝑎𝑛 𝑝𝑜𝑘𝑜𝑘 𝑝𝑒𝑟 𝑏𝑢𝑙𝑎𝑛 =  𝑝 𝑛

Dimana :

SA = Saldo akhir periode

i = suku bunga per tahun

p = pokok pinjaman/plafond kredit

n = jangka waktu kredit/jumlah periode pembayaran

Contoh : Bank A memberikan kredit sebesar Rp. 12,000,000 (plafond kredit) selama 1 

tahun (12 bulan) kepada debitur dengan tingkat bunga 12% per tahun efektif.



Perhitungan Kredit dengan metode Flat, Efektif, Anuitas

3. Perhitungan Anuitas

𝐴𝑛𝑔𝑠𝑢𝑟𝑎𝑛 𝐵𝑢𝑙𝑎𝑛𝑎𝑛 = 𝑃𝑙 𝑥  𝑖 12 𝑥
1

〔1 −
1

〔1 +  𝑖 12〕𝑛
〕

Dimana:

Pl = plafond kredit

i = suku bunga kredit

n = jumlah periode pembayaran

Contoh : Bank A memberikan kredit sebesar Rp. 12,000,000 (plafond kredit) selama 1 tahun

(12 bulan) kepada debitur dengan tingkat bunga 12% per tahun anuitas.

 1 2 3 4 5 

  (4-3) 
Sisa Pinjaman * 

(rate/12) 
Rumus Angsuran (1-2) 

Bulan ke 
Pokok Kredit 

(Rp) 

Cicilan Pokok 

(Rp) 

Cicilan Bunga 

(Rp) 

Jumlah Angsuran 

(Rp) 

Sisa 

Pinjaman/saldo 

kredit (Rp) 

1 12,000,000 946,185 120,000 1,066,185 11,053,815 

2 11,053,815 955,647 110,538 1,066,185 10,098,167 

3 10,098,167 965,204 100,982 1,066,185 9,132,963 

4 9,132,963 974,856 91,330 1,066,185 8,158,108 

5 8,158,108 984,604 81,581 1,066,185 7,173,503 

6 7,173,503 994,450 71,735 1,066,185   6,179,053 

7 6,179,053 1,004,395 61,791 1,066,185 5,174,658 

8 5,174,658 1,014,439 51,747 1,066,185 4,160,219 

9 4,160,219 1,024,583 41,602 1,066,185 3,135,636 

10 3,135,636 1,034,829 31,356 1,066,185 2,100,807 

11 2,100,807 1,045,177 21,008 1,066,185 1,055,629 

12 1,055,629 1,055,629 10,556 1,066,185 0 

 Total 12,000,000 794,226 12,794,226  

 



Bank Koperasi BPR Leasing Bank Syariah

1 - - - - -

2 46% 45% 46% 46% 46%

3 29% 27% 28% 28% 28%

4 20% 18% 19% 19% 19%

5 15% 13% 14% 14% 14%

Tenor 

(Tahun)

Perbandingan Prosentase Angsuran/Bulan (Tenor)

KAPAL 2 (100 GT)

Bank Koperasi BPR Leasing Bank Syariah

1 97,802,320        85,927,698        91,482,870       106,108,295      112,359,618    

2 52,479,230        47,106,245        49,402,573       57,560,454        60,566,241     

3 37,479,185        34,325,659        35,495,367       41,533,131        43,441,828     

4 30,059,042        28,053,080        28,630,291       33,634,270        34,983,384     

5 25,669,910        24,381,294        24,580,813       28,984,963        29,989,926     

Tenor 

(Tahun)

Jumlah Angsuran (Cicilan) / Bulan (Rp)

KAPAL 2 (100 GT)



Bank Koperasi BPR Leasing Bank Syariah

12% 24,135,226                18% 23,615,888                15% 23,968,355                 16% 28,269,741                13% 28,213,811                

13% 24,687,084                19% 24,124,713                16% 24,500,443                 17% 28,891,119                14% 28,852,631                

14% 25,246,052                20% 24,639,312                17% 25,038,970                 18% 29,519,859                15% 29,499,513                

15% 25,812,074                21% 25,159,625                18% 25,583,878                 19% 30,155,891                16% 30,154,391                

16% 26,385,092                22% 25,685,588                19% 26,135,105                 20% 30,799,140                17% 30,817,194                

Jumlah 

Angsuran/Bulan (Rp)

Rate 

(suku 

bunga)

Rate 

(suku 

bunga)

Rate 

(suku 

bunga)

Rate 

(suku 

bunga)

Jumlah 

Angsuran/Bulan (Rp)

Jumlah 

Angsuran/Bulan (Rp)

Jumlah Angsuran/Bulan 

(Rp)

Jumlah 

Angsuran/Bulan (Rp)

KAPAL 2 (100 GT)

Rate 

(suku 

bunga)

Bunga (%) Bank Bunga (%) Koperasi Bunga (%) BPR Bunga (%) Leasing Bunga (%) Bank Syariah

12% - 18% - 15% - 16% - 13% -

13% 2.29% 19% 2.15% 16% 2.22% 17% 2.20% 14% 2.26%

14% 2.26% 20% 2.13% 17% 2.20% 18% 2.18% 15% 2.24%

15% 2.24% 21% 2.11% 18% 2.18% 19% 2.15% 16% 2.22%

16% 2.22% 22% 2.09% 19% 2.15% 20% 2.13% 17% 2.20%

KAPAL 2 (100 GT)

Perbandingan Persentase Angsuran (Bunga)






